içermiş olduğu olumlu anlamların zıddını ifade eden kelime ise kubuhtur.2

Hüsun kavramını; “nefsinde, bedeninde ve ahvalinde insana mutluluk ve-

ren her türlü nimet” olarak tanımlayan, bunun karşısında ‘seyyie’ kelimesinin

bulunduğunu söyleyen ve bunların müşterek lafızlar olduğunu belirten Ra-

ğıb el- Isfehânî (ö. 502/1108), hüsunun üç açıdan olabileceğine işaret etmekte-

dir. Bunlar akıl açısından hüsun, arzular cihetinden hüsun ve duygular cihe-

tinden hüsundür. Genellikle hüsün, örfte ‘güzel adam’ sözünde olduğu gibi

gözle görülen güzellik için kullanılırken, Kur’an-ı Kerim’de gönül gözüyle

rak kabul edilmesi ve bilinmesidir. Örneğin bütünün parçadan büyük oldu-

ğunun veya birin ikinin yarısı olduğunun bilinmesi bu kabildendir ve akıl sı-

nırlarının dışına çıkmak istemeyen herkes tarafından zorunlu olarak bilin-

mektedir.25

Burada özelikle işaret etmek istediğimiz husus, Cüveynî’nin (ö. 478/1085)

insan ve Allah’ın fiilleri arasında ayrıma giderek Allah’ın fiillerinin hiçbir şe-

kilde ne hasen ne de kabîh olarak nitelenemeyeceğini belirtmesidir. Çünkü bu

ayrım daha sonra özellikle Faherddin er-Râzî (ö.606/1210) tarafından son dö-

nem eserlerinde takip edilerek sürdürülmüştür. Cüveynî (ö. 478/1085), aklın

helak edici bütün zararlardan sakınılmasına ve fayda veren her şeyin elde

edilmesine hükmettiğini ve bunu hiç kimsenin inkâr edemeyeceğini söyle-

mektedir. Çünkü aklın bir şeyden sakınılmaya hükmetmesinin sebebi en son

haddede zarar vermesinden, bir şeyi elde etmeye yönelmesi ise fayda sağla-

sürerek ahlâkî değerlerin bilgisinin zorunlu olduğunu iddia eden Mu‘tezile’yi

eleştirmektedir. Çünkü halkın bir fiilin hasen, diğerini kabîh olarak değerlen-

dirmesinin arkasında ya daha önceki şeriatlardan alınmış ve öğrenilmiş ya da

bir amacın olması ihtimali vardır. Ancak Cüveynî’nin de (ö. 478/1085) belirtiği

üzere Allah’ın bir amaç ve gaye gütmesi imkânsız olduğu için kendi hüküm-

leri ve filleri hakkında bu anlamda bir hasen veya kabîh değer yargısından

bahsedilmesi mümkün değildir.27

Sonuç olarak Eş‘arî kelâm düşüncesinde fiillerin ahlâkî değerlerinin gerek

Birey ya da

toplumun, dînî buyruklara dayanmadan kendi imkânları, tecrübeleri, biri-

kimleri ve aklî yetkinlikleri ile toplumsal bir düzen kurması mümkün değil-

dir.28

Mâturîdî Ekolünde Hüsun-Kubuh Meselesi

İmam Mâturîdî'ye göre (ö. 333/944) Allah öğrenme yeteneğine sahip olan, ya-

rar ve zararın ne olduğunu bilen ve algılayabildiği delile dayanarak duyular

ötesiyle ilgili konularda akıl yürütebilen mükellefler yaratmıştır. Çünkü insan

aklında güzel(hüsun) olanı güzel kabul etme ve çirkin(kubuh) olanı çirkin

sayma yetkinliği vardır.

cesi, hüsun ve kubuh meselesinde Mu‘tezilî düşünce olan aklî ahlâk iddiasını

reddetme ve ahlâkın temeline ilahî buyruk olan vahyi yerleştirme çabası üze-

rine kuruludur.

Fahreddin er-Râzî’nin Mu‘tezile’nin Tanımına Yönelik Eleştirileri

Fahreddin er-Râzî Ebü’l Hüseyin el-Basrî’nin [ö. 436/1044] konuda hakkın-

daki değerlendirmelerini esas alarak Mu‘tezile’nin görüşlerini şu şekilde ak-

tarmaktadır. Mu‘tezile’ye göre fiiller, kendilerine dönen bir yön [vecih]sebebi

ile hasen ve kabîh olmaktadır. Akıl bu yönlerin bazılarını bağımsız şekilde

bilebilirken, bazılarını ise bilemez.

Kabîh; “fiil iş-

lemesi mümkün olan [mütemekkin]ve işlediği fiilin kabîh olduğunu bilen bir kimsenin

31 Fahreddin er-Râzî, el-İşârat fî usûli ilmi’l kelâm, thk. Muhammed Alâu Zeynû, Selim

Şab‘aniyye, (Dâru’l Beyrûtî: Dimeşk, 2016), 152-153.
32 Ebü’l Hasan Eş‘arî, İskâfî’ye (.ö. 240/854) göre fiillerin bizzat kendisinden dolayı hasen ve

kabîh olduğunu, Ebü’l Kâsım el-Belhî el-Ka‘bî’ye (ö. 319/931) göre ise fiillerin kendinde bu-

lunan bir sıfattan ve bizzat kendilerinden dolayı hasen veya kabîh olduğunu söylediklerini

aktarmaktadır. Bkz. Eş‘arî, Makâlâtü’l islâmiyyîn ve ihtilâfü’l musalliyîn, thk. Naîm Zarzûr,

(Mektebetü’l Asriyye: Beyrût, 2015), 267.
33 Fahreddin er-Râzî, Nihâyetü’l Ukû‘l, thk.

olur ki, bu Mu‘tezilenin iddialarına ters düşmektedir. İkinci ve üçüncü an-

lama gelince, hüsun ve kubuhun bu anlamda olması imkânsızdır. Dördüncü

anlama göre ise hüsun ve kubuh kendileri ile tanımlanmış olur ki, bu devirdir.

Devir ise imkânsızdır.42 Fahreddin er-Râzî’nin Ebü’l Hüseyin el-Basrî’nin [ö

436/1044] tanımına yapmış olduğu ikinci eleştiri, Basrî’nin tanımda kullanmış

olduğu “kabîh olduğunu bilmesi” kaydına yöneliktir. Nitekim fâil yapmış ol-

duğu fiilinin kabîh olduğunu biliyorsa, kabîh kavramının da ne olduğu

.Bkz. Ebü’l Hüseyin Muhammed b ”أما القبيح فهو ما ليس للمتمكن منه ومن العلم بقبحه أن يفعله ويستحق الذم بفعله“ 34

söylemekte ve insanın bu yönde bir hüküm vermesinin temelinde alışkanlık-

larını ve bunların toplum içerisinde yerleşmiş olmasını göstermektedir.63

Fahreddin er-Râzî hüsun ve kubuha dair bilginin zorunlu bilgi olduğunun

geçersiz bir iddia olması noktasında “zulüm” fiilini ele almakta ve Ebü’l Hü-

seyin el-Basrî’den [ö436/1044] zulüm hakkında şunları aktarmaktadır. “Zu-

lüm kabîhtir” yargısını verdiğimizde zihnimizde zulmün anlamının bulun-

ması gerekir. Çünkü tasavvur olmaksızın yargıda bulunmak imkânsızdır. Bu

doğrultuda Ebü’l Hüseyin el-Basrî’nin [ö. ö.436/1044] zulmün bazı durum-